
1

raadsbesluit 
2021, nr. XII-08

De raad van de gemeente Winterswijk;

overwegende dat:

• lettende op het bepaalde in Burgerlijk Wetboek (algemene zorgplicht), Wegenwet (onderhoud), 
Wegenverkeerswet (verkeersregels) en de Wet milieubeheer;

• de gemeente Winterswijk zo'n 123 kilometer aan onverharde en halfverharde wegen in beheer 
heeft;

• in het Coalitieakkoord 2019-2022 en in de Omgevingsvisie Buitengebied Winterswijk wordt ingezet 
op behoud van zandwegen en zandpaden als cultuurhistorisch waardevolle landschapselementen;

• intensiever gebruik van onverharde wegen en extreme weersomstandigheden als gevolg van 
klimaatverandering een impact heeft op de kwaliteit van onverharde wegen; 

• de huidige onderhoudsstrategie vanwege veranderende omstandigheden niet langer toereikend is;

• in de Zandwegen nota Winterswijk uitgangspunten, kaders en randvoorwaarden verankerd liggen, 
met een praktische visie op toekomstig beheer en onderhoud;

• intensiever onderhoud nodig is om het gewenste kwaliteitsniveau C te kunnen handhaven;

gelezen het voorstel van Burgemeester en Wethouders van 16 november 2021, nr. 2029768;

met inachtneming van één door de raad aangenomen amendement;

besluit:

• de Zandwegen nota Winterswijk vast te stellen en te kiezen voor het scenario ‘intensiveren 
onderhoud’.

• In paragraaf 5.4 bij de toelichting op de maatregel ‘aanbrengen halfverharding’ vóór de 
voorgestelde tekst toe te voegen:

De maatregel ‘aanbrengen halfverharding’ wordt gedefinieerd als ‘het aanbrengen van 
Achterhoekspadvast in maximale korrelgrootte van 8-12 mm in de onderlaag, afgedekt met een 
bovenlaag van zand’.

• In de afwegingsmatrix (bijlage 2), voordat de keuze voor maatregel 8 (aanbrengen 
halfverharding) wordt gemaakt, altijd eerst de stap ‘afweging alle maatregelen met uitzondering 
van maatregelen 8’ toe te voegen.

Aldus besloten door de gemeenteraad van de gemeente Winterswijk in zijn openbare vergadering 
gehouden op 16 december 2021,

de griffier, de voorzitter, 

w.g. w.g.


